BAPY-202/BAPSY-202

Social Psychology सामाजिक मनोविज्ञान

Bachelor of Arts

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What is meant by suggestion, describe its types and importance.
 सुझाव से क्या तात्पर्य है? इसके प्रकार तथा महत्व का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Define attitude and explain the factors affecting its formation and development.
 अभिवृत्ति को परिभाषित कीजिए तथा इसके निर्माण व विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Explain the meaning of Social behavior and explain its principles.

 सामाजिक व्यवहार का अर्थ स्पष्ट कीजिये तथा इसके

 सिद्धांतो का वर्णन कीजिए।
- Q.4. Give the meaning of stress and describe its sources. तनाव का अर्थ बताइए एंव इसके स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Q.5. Explain a healthy lifestyle on the basis of Adler's theory of individual psychology in detail. एडलर के वैयक्तिक मनोविज्ञान के सिद्धांत के आधार पर स्वस्थ जीवन शैली को विस्तार से समझाइए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Throw light on the importance of imitation. अनुकरण के महत्व पर प्रकाश डालिए।

P.T.O.

Q.2. What do you understand by observation method? Explain the difference between participant and non-participant observation methods.

प्रेक्षण विधि से आप क्या समझते हैं? सहभागी तथा असहभागी प्रेक्षण में अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

Q.3. What is prejudice? State the psychological basis of prejudice formation.

पूर्वाग्रह क्या है? पूर्वाग्रह की रचना के मनोवैज्ञानिक आधार बताइए।

Q.4. Describe the balance theory of attraction. आकर्षण के संतुलन सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

Q.5. Describe the main aspects involved in a judicial examination.

एक नयायिक परीक्षण में सम्मिलित होने वाले मुख्य पक्षों का वर्णन कीजिए।

Q.6. Write a note on "Violence and Television".
"हिंसा एंव टेलीविजन" पर टिप्पणी लिखिए।

Q.7. Explain the meaning, nature and general characteristics of culture.

संस्कृति का अर्थ स्वरूप व सामान्य विशेषताएं बताइए।

Q.8. "There is a mutual relationship between education and psychology." Explain it.

"शिक्षा एंव मनोविज्ञान में पारस्परिक संबंध है।" स्पष्ट कीजिए।
